ДОГОВОР
на прохождение научной стажировки, научно-исследовательской и производственной

практики магистрантов

г. Алматы «28» августа 2021 г.

Академия «Кайнар» (именуемый в дальнейшем «Академия»), в лице ректора Омарова
Е.С., действующего на основании Устава, с одной стороны, и Многофункциональное
научно-аналитическое и гуманитарно-просветительское учреждение «Центр развития
юридической науки и образования» (именуемый далее «Центр»), в лице заместителя
директора Ибрагимова Б.С., действующего на основании Устава, заключили настоящий
договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Предметом договора является прохождение магистратами Академии научной

стажировки, научно-исследовательской и производственной практики в структурных
подразделениях Центра путем закрепления теоретических знаний, освоения передового
опыта по обучаемой специальности, привития им квалифицированными специалистами
Центра практических навыков и умений.

1.2. Практика проводится в соответствии с Законом Республики Казахстан от 27 июля
2007 года №319-111 «Об образовании»; Государственным общеобязательным стандартом
образования 5.03.005-2009. Система образования Республики Казахстан.
Профессиональная практика; постановлением Правительства Республики Казахстан от 02
июня 2007 года №452 «Об утверждении Правил лицензирования и квалификационных
требований, предъявляемых к образовательной деятельности» и иными документами.

1.3. Продолжительность вида научной стажировки, научно-исследовательской и
производственной практики определяется графиками учебного процесса и академическим
календарем Академии.

1.4. Список магистрантов согласовывается и утверждается Сторонами за 10 дней до
начала практики.

2. Права и обязанности сторон
2.1. Академия обязуется:
- за 1 о календарных дней до начала научной стажировки, научно-исследовательской и

производственной практики в Центр для согласования программу, календарные графики
прохождения научной стажировки, научно-исследовательской и производственной
практики и список магистрантов;

- предоставить Центру до начала научной стажировки, научно-исследовательской и
производственной практики Программу прохождения научной стажировки,
научно-исследовательской и производственной практики:

- ознакомить магистрантов с нормативными правовыми актами и графиком
прохождения научной стажировки, научно-исследовательской и производственной
практики;

- обеспечить соблюдение магистрантами трудовой дисциплины и Правил
внутреннего трудового распорядка, обязательных для работников Центра;

- осуществлять контроль за ходом научной стажировки, научно-исследовательской и
производственной практики;

- принимать меры реагирования в отношении магистрантов, нарушающих Правила
трудового распорядка Центра, правила охраны труда и техники безопасности, правила
пожарной безопасности;

- оказывать руководителям методическую помощь в организации научной
стажировки, научно-исследовательской и производственной практики;

1

- организовывать силами профессорско-преподавательского состава Академии
чтения лекций для сотрудников Центра, проведение других согласованных с Центром
научно-исследовательеких, научно-практических и иных мероприятий;

- оказывать содействие Центру в осуществлении его научно-исследовательской
деятельности (предоставление рецензий, отзывов на научно-исследовательские работы
сотрудников Центра и т.д.);

- принимать от практикантов отчеты в соответствии с требованиями программы
практики с последующим выставлением дифференцированной оценки.

2.2. Центр обязуется:
- организовать прохождение научной стажировки, научно-исследовательской и

производственной практики через руководителей подразделений Центра;
- ознакомить магистрантов с Правилами внутреннего трудового распорядка Центра,

провести им обязательный инструктаж по охране труда и технике безопаености, а также
пожарной безопасности. Первичный инструктаж на рабочем месте проводится
начальниками структурных подразделений или назначенными ими лицами, и
регистрировать прохождение магистрантами инструктажа в журнале;

- обеспечивать магистрантам условия безопасной работы на каждом рабочем месте;
- закрепить за магистрантами специалиста-куратора, который будет определять

согласованную Сторонами Программу научной стажировки, научно-исследовательской и
производственной практики;

- предоставить магистрантам возможность пользоваться кабинетами, библиотекой,
документацией Центра, необходимыми для прохождения научной стажировки,
научно-исследовательской и производственной практики;

по результатам научной стажировки, научно-исследовательской и
производственной практики вьщать характеристику на магистранта и заверить дневники и
отчеты печатью Центра.

2.3. Центр имеет право:
- регистрировать посещение магистрантов в «Журнале регистрации посещения»;
- не допуекать к прохождению научной стажировки, научно-исследовательской и

производственной практики магистрантов в состоянии алкогольного, наркотического,
психотропного, токсикоманического опьянения (их аналогов), в том числе в случаях
употребления в течение дня прохождения практики веществ, вызывающих состояние
алкогольного, наркотического, токсикоманического опьянения (их аналогов);

- на возмещение материальных затрат, связанных с организацией прохождения
научной стажировки, научно-исследовательской и производственной практики, а также
компенсацию в случае причинения вреда, наступившего веледствие действий,
совершенных магиетрантами;

- требовать от магистрантов соблюдения режима конфиденциальности, принятого в
Центре;

- Центр вправе отказаться от исполнения настоящего Договора в связи с
несоответствием уровня знаний магистрантов, направленных на прохождение научной
стажировки, научно-исследовательской и производственной практики.

2.4. Магистрант обязуется:
- в полном объеме выполнять задания, предусмотренные программой научной

стажировки, научно-исследовательской и производственной практики, вести дневник;
- подчиняться действующим в Центре правилам внутреннего трудового распорядка;
- строго соблюдать Правила охраны труда и техники безопасноети;
- предоставить руководителю научной стажировки, научно-исследовательской и

производственной практики от Академии пиеьменный отчет и дневник научной
стажировки, научно-исследовательской и производственной практики, подписанный
руководителем Центра о выполнении всех заданий.

3. Ответственность сторон
3.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение

условий договора в соответствии с нормами действующего законодательства Республики
Казахстан.

3.2. Стороны обязуются не разглашать конфиденциальные сведения
производственного порядка, которые стали известны в процессе совместной деятельности.

4. Прочие условия
4.1. Пропуск часов практики магистрантом без уважительной причины дает Центру

право отстранить данного магистранта от дальнейшего прохождения практики и поставить
в известность Академию.

4.2. В случае причинения материального ущерба магистрантом, Центр вправе
требовать возмещения понесенных затрат на его восстановление в порядке,
предусмотренном законодательством Республики Казахстан.

4.3. Все изменения и дополнения к Договору составляются в письменной форме в
виде отдельного соглашения и подписываются уполномоченными на то лицами.

4.4. Договор заключен на безвозмездной основе.

5. Действие договора
5.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты подписания его обеими Сторонами и

действует по «31» декабря 2022 года.
5.2. Настоящий договор может быть расторгнут с письменного уведомления одной из

сторон, и прекращает свое действие по истечении 10 (десять) календарных дней со дня
направления другой стороне уведомления о прекращении договора.

5.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу для каждой из сторон.

Многофункциональное научно
аналитическое и гуманитарно
просветительское учреждение «Центр
развития юридической науки и
образования»

г.Алматы ул.Байзакова, 309, оф.027

6. Адреса и подписи сторон

Учреждение Академия «Кайнар»

г.Алматы, ул. Сатпаева, 7а
БИН 921 040 000 509
тел.8 (727) 2 558366
e-mail: kainar@kazuniver.kz

[ров Е.С.

mailto:kainar@kazuniver.kz